
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1460D/24, de 01 de Outubro de 2024

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de R$ 6.868.801,33 (Seis Milhões,
                         Oitocentos e Sessenta e Oito Mil, Oitocentos e Um Reais
                         e Trinta e  Três Centavos) para reforço de dotação(ões)
                         orçamentária(s).                                       

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
01083/23                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento, o crédito suplementar no valor de R$ 6.868.801,33 (Seis
Milhões, Oitocentos e Sessenta e Oito Mil, Oitocentos e Um Reais e Trinta e Três
Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).                         

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$6.868.801,33  (Seis  Milhões,  Oitocentos e Sessenta e Oito Mil,
Oitocentos e Um  Reais e Trinta e Três Centavos), através de ANULAÇÃO (Comum) de
dotações orçamentárias, de  acordo  com  o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte
integrante do presente instrumento.                                             

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Outubro de 2024   

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1460D/24 de 01
                              de Outubro de 2024, autorizado pela LEI 01083/23. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            12 28.  FUNDEB                                  
 12 392 1401 2.077  Manter o FUNDEB 70%
      3.1.90.04.00  Contratação por tempo determinado       
        15401070    Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 
                                                Anul.dotação          489.270,22
                                                Anul.dotação           33.078,09
      3.1.90.11.00  Vencimentos e vant. fixas pessoal civil 
        15401070    Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 
                                                Anul.dotação        5.235.901,85
      3.1.90.13.00  Obrigações patronais                    
        15401070    Transferências do FUNDEB - Impostos 70% 
                                                Anul.dotação          986.702,19
                                                Anul.dotação            1.074,78
                 TOTAL FUNDEB                                       6.746.027,13
            PARA:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.147  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15001001    Receita de imposto e transf. - Educação 
                                                Anul.dotação          122.774,20
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               122.774,20
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        6.868.801,33
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Outubro de 2024.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1460D/24 de 01
                              de Outubro de 2024, autorizado pela LEI 01083/23. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 15 451 1373 1.001  Ampliar o Programa Construindo o Amanhã
                    - Grandes Investimentos
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      181.870,19
 15 451 1373 1.006  Construir o Parque Mirante
      4.4.90.93.00  Indenizações e restituições             
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    1.837.384,51
 19 122 1374 2.013  Manter o Departamento de Ciência,
                    Tecnologia e Inovação
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      402.160,00
 19 126 1376 2.015  Manter o Programa Canaã Conectada
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    1.491.267,52
 19 126 1378 2.016  Realizar Eventos Tecnologicos
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      224.240,61
 19 572 1380 1.012  Implantar o Programa Canaã: Cidade Intel
                    igente
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    1.179.561,43
 19 572 1382 1.013  Implantar o Programa Technopark Canaã
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      817.160,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      378.230,00
 19 573 1379 2.018  Realizar Eventos de Empreendedorismo
                    Tecnológico
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      200.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo              6.711.874,26

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1460D/24 de 01
                              de Outubro de 2024, autorizado pela LEI 01083/23. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            15 26.  Secretaria Municipal de Educação        
 12 122 1315 2.147  Manter a Secretaria Municipal de
                    Educação
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       34.152,87
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      122.774,20
                 TOTAL Secretaria Municipal de Educação               156.927,07
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                        6.868.801,33
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Outubro de 2024.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


